
 diário oficial Nº 34.626  19 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/562288.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 08.05.2021, os efeitos da Portaria nº 541 de 
01/08/2019, publicada no DOE n° 33.950 de 12/08/2019, que cedeu 
a servidora MARIA ALVES BELÉM, matrícula nº 54190033/1, cargo EN-
FERMEIRO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, para a 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.06.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 675175
PORTARIA Nº. 07/2021-DEAUDS/SESPA
A Diretora do DEAUDS – Departamento de Auditoria em Saúde/SESPA, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar a Auditora em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA, 
Componente Estadual, Áurea Leite Nunes Barboza, matrícula 5175470/1 e 
como Colaboradoras, Sabrina Torres Lopes, matrícula 5957910/1 e Juliana 
Ferreira Carmo, matrícula 5955195/1, sob a coordenação do primeira, para 
procederem Auditoria de apuração de denúncia, referente à ocorrência de 
óbito materno no Hospital Regional do Sudeste do Pará Dr. Geraldo Veloso, 
o qual está sob Gestão da Organização Social Pro-Saúde, no Município de 
Marabá/PA, no período de 06 a 09 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2021.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 675192
PORTARIA N° 0591 DE 29 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/699273.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora SIMONE 
GABBAY DO NASCIMENTO, matrícula nº 54194018/2, lotada no DEPAR-
TAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para responder pela DIRETORIA DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – DGTES/SESPA, no 
período de 06.07.2021 a 04.08.2021, em substituição a titular KELLY DE 
CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA, matrícula nº 5955785/1, que se 
encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0592 DE 29 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/605340.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES, matrícula nº 
57206619/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 28.05.2021 a 23.11.2021, em 
substituição a titular AURILENE GAIA BARROSO, matrícula nº 5910030/2, 
que se encontra em gozo de Licença Maternidade.
PORTARIA N° 0593 DE 30 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/702698.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NARDA CAROLINA FERREIRA CARNEIRO, matrí-
cula nº 57201976/3, para responder pelo Cargo Comissionado de CHE-
FE DE GABINETE/ DAS-4, no período de 05.07.2021 a 01.08.2021, em 
substituição a titular MARYCÉLIA DOMINGUES RODRIGUES, matrícula nº 
5674743/3, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0595 DE 30 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2021/356419.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela Co-
missão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída pela 
Portaria nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54190124/1 ELIANE DE NAZARÉ DE SALES 
DANTIER PSICÓLOGO

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA
EXCELENTE

PORTARIA N° 0596 DE 30 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/321387.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ DIVINO DOS SANTOS, matrícula nº 5897529/1, 
lotado no 12º CENTRO REGIONAL SAÚDE, para ocupar a FUNÇÃO DE 
AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO.
PORTARIA N° 0597 DE 01 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/699050.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS, 
matrícula nº 5108420/1, lotada no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.07.2021 a 30.07.2021, 
em substituição a titular FRANCIDALVA FERNANDES BARRA, matrícula nº 
5948121/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 675198

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 148 DE 30 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 em seu art. 3º que dispõe sobre o valor global do contrato quando 
excede a R$ 100.000, obrigatoriamente terão como fiscal servidor efeti-
vo, empregado permanente ou comissão por estes composta e a Cláusula 
Sétima do Contrato nº 091/2020(J & F ENGENHARIA LTDA) e os autos do 
processo n° 2021/644676;
R E S O L V E:
Revogar a designação do servidor CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA, ma-
trícula nº 6060935/2, nomeado na Portaria nº 148 de 18 de dezembro de 
2020, publicada no DOE de 22/12/2020, por motivo de proximidade da 
aposentadoria, conforme CI nº 07/2021/DESAM/SESPA, na sequencial 2 
do processo 2021/644676; Incluir em substituição o servidor designado 
LUIZ CARLO BAHIA NUNES, matrícula nº 5424019/2, lotado no DSG/SES-
PA, juntamente com os servidores ELIZABETH HABER PEREIRA, matrícula 
nº55589252-2, lotada no DESAM/DDRA/SESPA e RENATO MARCELO DE 
OLIVEIRA FLORES, matrícula nº5955922-2, lotado na Divisão de Patrimô-
nio-DIPAT/SESPA, para acompanhar e fiscalizar o contrato acima, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 674908
PORTARIA Nº 153 DE 30 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 a Cláusula Sétima do Contrato nº 031/2021(BELÉM RIO SERGU-
RANÇA EIRELI EPP) e a Cláusula Sexta do Contrato nº 038/2021(SERVLI-
DER SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELLI-EPP) e os autos do 
Processo n° 2021/597085;
R E S O L V E:
Revogar a designação da servidora HERMITA MARIA RODRIGUES DE CAM-
POS, matrícula nº 5281814-2, nomeado na Portaria nº 129 de 08/06/2021 
publicada no DOE de 09/06/202; Incluir em substituição o servidor desig-
nado RONIELSON FAVACHO DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 59006601, no 
âmbito da Unidade Mista de Saúde de São Caetano de Odivelas/2ºCRS 
juntamente com a servidora HELENA DE NAZARÉ MORAIS ALVES matrícula 
nº 0721174-1, no âmbito do Escritório do 2ºCRS/SESPA, para acompanhar 
e fiscalizar os contratos abaixo, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contrata-
do, para fins de pagamento, no âmbito do 2ºCRS/SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 674910
PORTARIA Nº 154 DE 30 DE JUNHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 


